
Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 117/17 26 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Secretaria de Gestão de Projetos - SGP 12
- Pró-Reitorias - PR 13
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 13
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 13
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS 20
- Centros Academicos - CA 27
- Centro de Tecnologia - CT 27
- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 28
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 29
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 31
- Departamento de Cirurgia - DCIR 34
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 35
- Unidades Suplementares - US 35
- Escola de Música - EMUFRN 35
- Instituto do Cérebro - ICE 36
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 37
- Coordenador do Curso de Enfermagem - CCE 38
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 38
- Anexos 40
- Retificações 42

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.189/17-R, de 16 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 342 do Regimento Interno da Reitoria,

R E S O L V E

Art. 1º Delegar competência ao Pró-Reitor de Administração para solicitar
diretamente à Assessoria Jurídica desta Universidade análises jurídicas relativas a matérias
de interesse específico da Pró-Reitoria de Administração.

Art. 2º Revogar a Portaria nº1.531/11-R, de 24.11.2011, publicada no Boletim de
Serviço nº 226/2011, de 02.12.2011.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.236/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Gestão em Alimentação Coletiva (20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, Professora Adjunta, matrícula
n.º 2865332.

 CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Professora Adjunta, matrícula n.º 2724246.

 ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1640129.

Suplente

 JANE CARLA DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1110960.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.237/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Processo de Trabalho em Cuidados ao Adulto em Média e Alta Complexidade (20h),
conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1652946.

 MARIA LEONOR PAIVA DA SILVA, Professora Assistente, matrícula n.º
2331966.

 CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO, Professora Adjunta, matrícula
n.º 2507055.

Suplente

 LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor Adjunto, matrícula n.º 2646602.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.238/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Atenção Fisioterapêutica em Saúde da Criança (20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professora Adjunta, matrícula n.º
2132107.

 MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora Adjunta, matrícula n.º
1143199.

 KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218787.

Suplente

 SILVANA ALVES PEREIRA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1803907.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.239/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Fisioterapia Geral (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 ALINE BRAGA GALVAO SILVEIRA FERNANDES, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1032531.

 THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Adjunta, matrícula n.º
2374850.

 RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professor Adjunto, matrícula n.º
2646619.

Suplente

 JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1110960.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.240/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Atenção Fisioterapêutica em Aparelho Locomotor (20h), conforme Edital 021/2017-
PROGESP.

Titulares

 RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2316237.
 SAIONARA MARIA AIRES DA CAMARA, Professora Adjunta, matrícula n.º

3885543.
 HINDIAEL AERAF BELCHIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 2190521.

Suplente

 KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218787.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria nº 1.241/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 112/2017-FACISA,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de
Atenção Fisioterapêutica em Cardiologia, Pneumologia e Angiologia (40h), conforme Edital
021/2017-PROGESP.

Titulares

 ALINE BRAGA GALVAO SILVEIRA FERNANDES, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1032531.

 ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO LIMA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 2211023.

 RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, Professor Adjunto, matrícula n.º
2646619.

Suplente

 RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2316237.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.242/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 84/2017-EAJ,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Matemática e
Estatística Aplicada à Informática (20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 LEONARDO RODRIGUES DE LIMA TEIXEIRA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 3566630.

 LAURA EMMANUELLA ALVES DOS SANTOS SANTANA DE OLIVEIRA,
Professora Adjunta, matrícula n.º 2938129.

 SEVERINO PAULO GOMES NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula n.º 1568600.

Suplente

 TANIRO CHACON RODRIGUES, Professor Adjunto, matrícula nº 2276343.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Portaria nº 1.243/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 108/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Química (40h),
conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 PATRICIA KAORI SOARES, Professora Adjunta, matrícula n.º 2276334.
 DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor Associado, matrícula n.º

2524058.
 SAVIO MOITA PINHEIRO, Professor da UFPB, matrícula nº 2061544.

Suplente

 MARCIA HELENA PONTIERI, Professora da UFPB, matrícula n.º 1717750.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n.º 1.244/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o
Memorando Eletrônico n.º 85/2017-EAJ,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), na área de Nutrição e Produção de
Monogástricos (20h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 VALDI DE LIMA JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 1639912.
 MARCONE GERALDO COSTA, Professor Adjunto, matrícula n.º 1726100.
 CIBELE SOARES PONTES, Professor Associado, matrícula n.º 2380571.

Suplente

 SÉRGIO MARQUES JÚNIOR, Professor Titular, matrícula nº 1160199.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria nº 1.245/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar as servidoras RITA DE LOURDES DE LIMA, Professora
Associada, matrícula n.º 1169227; ANDREA LIMA DA SILVA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1714329; e CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1451156; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a
finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-
graduação, obtido em instituições estrangeiras, de JERUSA DA SILVA GONÇALVES
ALMEIDA, conforme processo n.º 23077.003972/2017-14.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.246/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de DIEGO JOSÉ ALVES ALEXANDRE,
matrícula n.º 1912307, Professor Assistente do Departamento de Práticas Educacionais e
Currículo – CE, para participar de curso de aperfeiçoamento de professores de espanhol
como língua estrangeira, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 01.07.2017 a
09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.032525/2017-72.

(a) José Daniel Diniz Melo -Reitor em exercício

Portaria nº 1.246/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de DIEGO JOSÉ ALVES ALEXANDRE,
matrícula n.º 1912307, Professor Assistente do Departamento de Práticas Educacionais e
Currículo – CE, para participar de curso de aperfeiçoamento de professores de espanhol
como língua estrangeira, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 01.07.2017 a
09.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.032525/2017-72.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 1.247/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE
MARTINO, matrícula n.º 2566257, Professora Titular Visitante do Departamento de
Enfermagem – CCS, para realizar visita técnica à Escola Superior de Enfermagem de Lisboa,
na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 25.06.2017 a 05.07.2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.034665/2017-85.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n.º 1.247/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE
MARTINO, matrícula n.º 2566257, Professora Titular Visitante do Departamento de
Enfermagem – CCS, para realizar visita técnica à Escola Superior de Enfermagem de Lisboa,
na cidade de Lisboa, Portugal, no período de 25.06.2017 a 05.07.2017, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.034665/2017-85.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.248/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE,
matrícula n.º 1718346, Professor Adjunto do Departamento de Ecologia – CB, para
participar, como professor, do curso “Biología de la Conservación” e realizar missão de
trabalho do projeto Pesquisador Visitante Especial da CAPES na “Universidad de Costa
Rica”, na cidade de San Jose, Costa Rica, no período de 29.06.2017 a 26.07.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.035152/2017-91.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria n° 1.248/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE,
matrícula n.º 1718346, Professor Adjunto do Departamento de Ecologia – CB, para
participar, como professor, do curso “Biología de la Conservación” e realizar missão de
trabalho do projeto Pesquisador Visitante Especial da CAPES na “Universidad de Costa
Rica”, na cidade de San Jose, Costa Rica, no período de 29.06.2017 a 26.07.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.035152/2017-91.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.249/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de TARCISO ANDRÉ FERREIRA VELHO,
matrícula n.º 2183828, Professor Adjunto do Instituto do Cérebro, para desenvolver
atividades de pesquisa na “California Institute of Technology”, na cidade de Pasadena, EUA,
no período de 14.07.2017 a 13.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.035773/2017-75.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n.º 1.249/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de TARCISO ANDRÉ FERREIRA VELHO,
matrícula n.º 2183828, Professor Adjunto do Instituto do Cérebro, para desenvolver
atividades de pesquisa na “California Institute of Technology”, na cidade de Pasadena, EUA,
no período de 14.07.2017 a 13.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.035773/2017-75.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria nº 1.250/17-R, de 21 de Junho de 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.171/17-R, publicada no D.O.U. n.º 114, de
16.06.2017, seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de ISABEL DILLMANN
NUNES, matrícula n.º 2245086, conforme processo n.º 23077.034672/2017-87.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n.º 1.250/17-R, de 21 de Junho de 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.171/17-R, publicada no D.O.U. n.º 114, de
16.06.2017, seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de ISABEL DILLMANN
NUNES, matrícula n.º 2245086, conforme processo n.º 23077.034672/2017-87.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria n.º 1.263/17-R, de 21 de Junho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da
UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.034983/2017-46,

R E S O L V E

Designar KLEIBER LIMA DE BESSA, matrícula nº 2654020, Professor Adjunto,
do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, para um mandato
de 02 (dois) anos.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria nº 1.266/17-R, de 22 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Edital 021/2017-PROGESP e o Memorando Eletrônico n.º
112/2017-ECT,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de
Professor Substituto da Escola de Ciências e Tecnologia (ECT), na área de Metodologia
Científica e Tecnológica (40h), conforme Edital 021/2017-PROGESP.

Titulares

 DARLAN ARAUJO MOREIRA, Professor Associado, matrícula n.º 2583622.

 JAZIELLI CARVALHO SÁ, Professora Adjunta, matrícula n.º 1615358.

 ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula
n.º 1943220.

Suplente

 PAULO DANTAS SESION JUNIOR, Professor Adjunto, matrícula n.º 2571630.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Secretaria de Gestão de Projetos - SGP
Portaria n°001/17-SGP, de 26 de Junho de 2017.

O SECRETÁRIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE GESTÃO DE
PROJETOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR,
Matrícula 1696802, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA
DE GESTÃO DE PROJETOS, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA /
DF, no período de 14 de Agosto de 2017 a 17 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3866/2017.

(a) Andre Morais Gurgel - Secretário Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 066/17-PROAD, de 23 Junho de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E
1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O NUPLAM, com o objetivo de
emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
346452 Carlos José de Lima Professor de

Magistério Superior
Departamento
de Bioquímica

071.287.464-04

1636948 Isabel Antas Urbano
Leiros

Farmacêutica –
Habilitação

NUPLAM 054.869.904-64

1637005 Isnara Pollyana de
Souza

Farmacêutica –
Habilitação

NUPLAM 033.791.774-40

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 381/17-PROGESP, de 29 de Maio de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro
de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas:

Classe: A, com denominação Auxiliar

1.1 Nível 2(403) para Nível 2(404)

Nome Matrícula Vigência Processo
.Yasha Emereciano Barros 1149393 14/04/2001 026963/2017

Classe: C, com denominação Adjunto

2.1 Nível 1 para Nivel 2

Nome Matricula Vigência Processo
.Rossanna Kess Brito de Souza Pinheiro 1871813 24/05/2013 018481/2017

2.2 Nível 2 para Nível 3



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Nome Matrícula Vigência Processo
.Rossanna Kess Brito de Souza Pinheiro 1871813 24/05/2015 018471/2017
.Jose Miqueias Antas de Gouveia 660393 01/03/2017 018425/2017
.Thelma Pignataro 349791 01/03/2017 010168/2017

Classe: D, com denominação Associado

3.1 Nível 1 para Nível 2

Nome Matrícula Vigência Processo
.Zeu Palmeira Sobrinho 1047726 19/01/2017 008761/2017
.Jose Antonio De Morais Moreira 346468 02/01/2011 068933/2014

3.2 Nível 2 para Nível 3

Nome Matrícula Vigência Processo
.Cicero Flavio Soares Aragão 1492900 15/04/2017 022991/2017
.Rita De Lourdes De Lima 1169227 29/04/2017 023575/2017
.Luciena Miranda Costa 1224876 02/06/2016 028359/2017
.Jose Antonio De Morais Moreira 346468 02/01/2013 068932/2014
.Eduardo Henrique Silveira De Araujo 347067 28/01/2017 019643/2017

3.3 Nível 3 para Nível 4

Nome Matrícula Vigência Processo
.Nedja Suely Fernandes 1412709 16/05/2017 018324/2017
.Marcelo Rique Caricio 1164542 02/01/2017 025672/2017
.Jose Antonio De Morais Moreira 346468 02/01/2015 068933/2014

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 382/17-PROGESP, 29 de Maio de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23,
do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro
de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas:

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 1, para a Classe “B” com
denominação Assistente, nível 1, MESTRE

Nome Matrícula Vigência Processo
.Marcelo Marinho De Figueiredo 1673465 11/04/2017 02286/2017

2 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 2, para a Classe “B” com
denominação Assistente, nível 1, MESTRE

Nome Matrícula Vigência Processo
.Yasha Emereciano Barros 1149393 28/04/2014 076107/2013
.Cleanto Fortunato Da Silva 1149387 12/05/2017 019828/2017

3 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Nome Matrícula Vigência Processo
.Marconi Antas Falcone De Melo 3434743 26/06/2016 080670/2014

4 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR

Nome Matrícula Vigência Processo
.Iris Linhares Pimenta Gurgel 2885481 09/05/2017 027485/2017

5 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR

Nome Matrícula Vigência Processo
.Marcelo Dos Santos 2072824 14/11/2016 000512/2017
.Lucas Pereira De Melo 2075571 02/12/2016 033481/2017
.Francisco Fabio Vieira Marcolino 1055142 30/01/2017 028034/2017
.Fagner Alexandre Nunes De França 2085750 30/01/2017 026903/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 387/17-PROGESP, de 31 de Maio de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23,
do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009 de 17.02.97,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na
Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de
29/09/2014.

R E S O L V E

Conceder Progressão Funcional, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas
indicadas:

1- Da Classe ”DI” , nível 1, para o nível 2.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Roberval Edson Pinheiro de Lima 2211149 13/03/2017 016149/2017

2- Da Classe ”DIII” , nível 3, para o nível 4.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Jose Estevam De Oliveira 350611 11/04/2017 021012/2017

3- Da Classe ”DIV” , nível 1, para o nível 2.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Elke Beatriz Riedel 1279611 01/01/2010 058979/2016

4- Da Classe ”DIV” , nível 2, para o nível 3.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Elke Beztriz Riedel 1279611 01/07/2011 0589/2016

5- Da Classe ”DIV” , nível 3, para o nível 4.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Elke Beztriz Riedel 1279611 01/01/2013 0589/2016

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria nº 388/17-PROGESP, de 31 de Maio de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de
Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1 - Da Classe “C” com denominação Adjunto, nível 4, para a Classe “D” com
denominação Associado, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.Denilson Da Silva Araujo 2177279 02/03/2017 012697/2017
.Lucineia Contiero 1700384 18/05/2017 031463/2017

2 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com
denominação Titular, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.Andre Gustavo Campos Pereira 1153898 15/05/2017 016522/2017
.Ricardo Oliveira Guerra 350637 01/03/2017 030113/2017
.Maria Fonseca De Jesus Lirio Ramalho 1149365 15/09/2015 063523/2016

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 389/17 -PROGESP, de 31 de Maio de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições
conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de
acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI,
publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012.

R E S O L V E

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade,
com vigência a partir da data indicada:

1. Retribuição por Titulação RSC-II (Especialista)

Nome Matricula Vigência Processo
.Keila Barreto De Araujo 1314201 01/03/2013 075915/2016
.Esthephania Oliveira Maia Batalha 2239300 07/12/2016 078285/2016
.Gildene Lima De Souza Fernandes 2239419 25/11/2016 079630/2016

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria nº 393/17-PROGESP, de 01 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o processo judicial nº 0509833-67.2016.820.405.8400

R E S O L V E

Conceder Progressão Vertical, ao Professor, a seguir relacionado, do Quadro de
Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1 - Da Classe de Professor Adjunto, nível IV, para a Classe de Professor Associado,
nível III.

Nome Matrícula Vigência Processo
.Osvaldo Chiavone Filho 1149554 01/05/2006 031544/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 397/17 -PROGESP, 05 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao Professor a seguir
relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1. – Retribuição por Titulação de MESTRE

Nome Matricula Vigência Processo
.Jairo Sotero Nogueira De Souza 1164182 19/05/2017 076073/2016

2. – Retribuição por Titulação de DOUTOR

Nome Matricula Vigência Processo
.Micheline Damiao Dias Moreira 4213130 25/05/2017 031305/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria nº 398 /17-PROGESP, de 05 de Junho de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na
Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de
29/09/2014.

R E S O L V E

Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, o Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, com
vigência a partir da data indicada:

1. – Retribuição por Titulação de DOUTOR

Nome Matrícula Vigência Processo
.Juliana Teixeira Jales Menescal Pinto 4177365 23/05/2017 030428/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 418/17-PROGESP, de 13 de junho de 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de
Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com
denominação Titular, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.João Emanoel Evangelista De Oliveira 349734 23/12/2016 024621/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria nº 446/17-PROGESP, de 23 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.
º 578/2011-R, de 01.06.11,

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de
20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do
estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Designar o servidor FELIPE BEZERRA LOPES LISBOA DE OLIVEIRA, Mat.
SIAPE nº 2273663, Administrador, lotado na Assessoria Técnica da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, como tutor da servidora ANA NERES DO NASCIMENTO E SILVA, Auxiliar
em Administração, lotado na Assessoria Técnica desta Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
no período de estágio probatório.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria n°447/17-PROGESP, de 26 de Junho de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de NAYDE SOLANGE
GARCIA FONSECA, Matrícula: 713468, conforme solicitação de afastamento nº
4448/2016, publicada no Boletim de Serviço número 159/2016.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria nº 447/17-PROGESP, de 26 de Junho de 2017

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26,
do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020,
de 05.06.2003.

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-
CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014.

R E S O L V E

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de
Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada:

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, nível 2, para a Classe “C” com
denominação Adjunto, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.Diogo Pignataro De Oliveira 2614463 14/04/2016 069836/2016

2 - Da Classe “D” com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com
denominação Titular, nível 1 .

Nome Matrícula Vigência Processo
.Eliza Maria Xavier Freire 1121066 03/04/2017 020308/2017

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor – DASS
Portaria nº 108/17–DASS, 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012.

R E S O L V E

Localizar o servidor JULIO CEZAR BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA,
Matrícula: 1758287, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
exercendo suas atividades na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor,
desde 27/01/2010, com carga horária de 40 horas semanais.

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Promoção da Segurança do Trabalho e
Vigilância Ambiental e demais ambientes da UFRN.

Descrição das Atividades Frequência Tempo
Rotinas Administrativas - Análise de protocolos de Atividade de
Campo, Elaboração de Relatórios Técnicos, Análises de
Acidentes em Serviço e Elaboração de PPRA,

S 10

Treinamentos para comunidade Acadêmica M 4
Inspeção em Ambientes de Trabalho com exposição a agentes:
Biológicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a
presença de microrganismos patogênicos (fungos, bactérias,
protozoários e vírus), a exemplo dos Laboratórios de Técnicas
Histológicas (DMOR/CB), Laboratório de Microbiologia I e II
(DMP/CB) ; Laboratório de Anatomia Humana – (DMOR/CB);
Estação de Tratamento de Esgotos (DMA/SIN); Laboratório de
Análises Clínicas (HUOL/UFRN) ; Centro Cirúrgico
(HUOL/UFRN) ; Central de Material Esterilizado
(HUOL/UFRN) ; Coletas de Resíduos e outros.
Químicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença
de produtos químicos, a exemplo dos Laboratório de Citologia
MEJC/UFRN), Via Úmida (Geoquímica/Geologia) e o
Laboratório de Bromatologia (DFAR/CCS).

S 23

Físicos - inspeção em ambientes laborais com a presença de agentes
físicos(Calor, ruído e radiação ionizante), a exemplo da
Marcenaria da DIMAN/SIN (Ruído), Cozinha do Restaurante
Universitário (Calor e frio extremo) e a Imaginologia
Radiologia do DOD/CCS (Radiação Ionizante);
Periculosos - Manipulação de líquidos inflamáveis para
treinamentos de combate a incêndio

S 4

Inspeção em obras no âmbito da UFRN S 2

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M)

O tempo deve ser exposto em horas(h)

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria nº 109/17–DASS, 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012.

R E S O L V E

Localizar o servidor PEDRO HENRIQUE FERNANDES SOARES COSTA,
Matrícula: 1960965, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
exercendo suas atividades na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor,
desde 01/10/2014, com carga horária de 40 horas semanais.

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Promoção da Segurança do Trabalho e
Vigilância Ambiental e demais ambientes da UFRN.

Descrição Das Atividades Frequência Tempo
Rotinas Administrativas - Análise de protocolos de Atividade de
Campo, Elaboração de Relatórios Técnicos, Análises de Acidentes
em Serviço e Elaboração de PPRA,

S 10

Treinamentos para comunidade Acadêmica M 4
Inspeção em Ambientes de Trabalho com exposição a agentes:
Biológicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença de
microrganismos patogênicos (fungos, bactérias, protozoários e
vírus), a exemplo dos Laboratórios de Técnicas Histológicas
(DMOR/CB), Laboratório de Microbiologia I e II (DMP/CB) ;
Laboratório de Anatomia Humana – (DMOR/CB); Estação de
Tratamento de Esgotos (DMA/SIN); Laboratório de Análises
Clínicas (HUOL/UFRN) ; Centro Cirúrgico (HUOL/UFRN) ;
Central de Material Esterilizado (HUOL/UFRN) ; Coletas de
Resíduos e outros.
Químicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença de
produtos químicos, a exemplo dos Laboratório de Citologia
MEJC/UFRN), Via Úmida (Geoquímica/Geologia) e o Laboratório
de Bromatologia (DFAR/CCS).

S 23

Físicos - inspeção em ambientes laborais com a presença de agentes
físicos(Calor, ruído e radiação ionizante), a exemplo da Marcenaria
da DIMAN/SIN (Ruído), Cozinha do Restaurante Universitário
(Calor e frio extremo) e a Imaginologia Radiologia do DOD/CCS
(Radiação Ionizante);
Periculosos - Manipulação de líquidos inflamáveis para
treinamentos de combate a incêndio

S 4

Inspeção em obras no âmbito da UFRN S 2

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M)

O tempo deve ser exposto em horas(h)

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria nº 110/17–DASS, 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012.

R E S O L V E

Localizar o servidor WALKER ALVES DA COSTA E SILVA,
Matrícula: 2140637, ocupante do cargo de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO,
exercendo suas atividades na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor,
desde 14/07/2014, com carga horária de 40 horas semanais.

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Promoção da Segurança do Trabalho e
Vigilância Ambiental e demais ambientes da UFRN.

Descrição das Atividades Frequência Tempo
Rotinas Administrativas - Análise de protocolos de Atividade de
Campo, Elaboração de Relatórios Técnicos, Análises de Acidentes
em Serviço e Elaboração de PPRA,

S 10

Treinamentos para comunidade Acadêmica M 4
Inspeção em Ambientes de Trabalho com exposição a agentes:
Biológicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença
de microrganismos patogênicos (fungos, bactérias, protozoários e
vírus), a exemplo dos Laboratórios de Técnicas Histológicas
(DMOR/CB), Laboratório de Microbiologia I e II (DMP/CB) ;
Laboratório de Anatomia Humana – (DMOR/CB); Estação de
Tratamento de Esgotos (DMA/SIN); Laboratório de Análises
Clínicas (HUOL/UFRN) ; Centro Cirúrgico (HUOL/UFRN) ;
Central de Material Esterilizado (HUOL/UFRN) ; Coletas de
Resíduos e outros.
Químicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença de
produtos químicos, a exemplo dos Laboratório de Citologia
MEJC/UFRN), Via Úmida (Geoquímica/Geologia) e o Laboratório
de Bromatologia (DFAR/CCS).

S 23

Físicos - inspeção em ambientes laborais com a presença de agentes
físicos(Calor, ruído e radiação ionizante), a exemplo da Marcenaria
da DIMAN/SIN (Ruído), Cozinha do Restaurante Universitário
(Calor e frio extremo) e a Imaginologia Radiologia do DOD/CCS
(Radiação Ionizante);
Periculosos - Manipulação de líquidos inflamáveis para
treinamentos de combate a incêndio

S 4

Inspeção em obras no âmbito da UFRN S 2

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M)

O tempo deve ser exposto em horas(h)

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria nº 111/17–DASS, 21 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012.

R E S O L V E

Localizar o servidor VAGNER RODRIGUES DA SILVA, Matrícula: 2222010,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, exercendo suas
atividades na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, desde 30/04/2015, com carga
horária de 40 horas semanais.

Ambiente de trabalho: Coordenadoria de Promoção da Segurança do Trabalho e
Vigilância Ambiental e demais ambientes da UFRN.

Descrição das Atividades Frequência Tempo
Rotinas Administrativas - Análise de protocolos de Atividade de
Campo, Elaboração de Relatórios Técnicos, Análises de Acidentes
em Serviço e Elaboração de PPRA,

S 10

Treinamentos para comunidade Acadêmica M 4
Inspeção em Ambientes de Trabalho com exposição a agentes:
Biológicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença de
microrganismos patogênicos (fungos, bactérias, protozoários e
vírus), a exemplo dos Laboratórios de Técnicas Histológicas
(DMOR/CB), Laboratório de Microbiologia I e II (DMP/CB) ;
Laboratório de Anatomia Humana – (DMOR/CB); Estação de
Tratamento de Esgotos (DMA/SIN); Laboratório de Análises
Clínicas (HUOL/UFRN) ; Centro Cirúrgico (HUOL/UFRN) ;
Central de Material Esterilizado (HUOL/UFRN) ; Coletas de
Resíduos e outros.
Químicos - inspeção em ambientes laboratoriais com a presença de
produtos químicos, a exemplo dos Laboratório de Citologia
MEJC/UFRN), Via Úmida (Geoquímica/Geologia) e o Laboratório
de Bromatologia (DFAR/CCS).

S 23

Físicos - inspeção em ambientes laborais com a presença de agentes
físicos(Calor, ruído e radiação ionizante), a exemplo da Marcenaria
da DIMAN/SIN (Ruído), Cozinha do Restaurante Universitário
(Calor e frio extremo) e a Imaginologia Radiologia do DOD/CCS
(Radiação Ionizante);
Periculosos - Manipulação de líquidos inflamáveis para
treinamentos de combate a incêndio

S 4

Inspeção em obras no âmbito da UFRN S 2

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D); semanal (S) ou mensal (M)

O tempo deve ser exposto em horas(h)

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria nº 112/17-DASS, 22 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.019258/2017-48
Servidor: Francisco Caninde de Sousa Junior
Matrícula: 3652554
Cargo: Professor
Lotação: Departamento de Farmácia
Vigência: 17/02/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2012003717

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 113/17-DASS, 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.035338/2017-41
Servidor: Talita Araujo de Andrade
Matrícula: 2399314
Cargo: Assistente de Laboratório
Lotação: Departamento de Odontologia
Vigência: 01/06/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2012003448

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria nº 114/17-DASS, de 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.016952/2017-11
Servidor: Rosane Gomes de Carvalho
Matrícula: 1054650
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Departamento de Odontologia
Vigência: 14/03/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2012003448

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 115/17-DASS, de 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.036368/2017-74
Servidor: Andrea Tavares de Lima Gomes
Matrícula: 1332458
Cargo: Professor Substituto
Lotação: Escola de Saúde
Vigência: 05/06/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2015003388

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria nº 116/17-DASS, 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.030374/2017-18
Servidor: Ailton Gomes Calheiros
Matrícula: 1094923
Cargo: Motorista
Lotação: Coordenação de Gestão de Transportes
Vigência: 01/04/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2016001110

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Portaria nº 117/17-DASS, 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.034064/2017-72
Servidor: Natália Alves Lima Oliveira
Matrícula: 2395503
Cargo: Médico/Psiquiatra
Lotação: DASS - Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor
Vigência: 12/05/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2013004480

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria nº 118/17-DASS, 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.012661/2017-46
Servidor: Rovena Clara Galvão Januario Engelberth
Matrícula: 2140860
Cargo: Professor
Lotação: Departamento de Fisiologia
Vigência: 14/07/2014
Grau de risco: Médio
Laudo: 2014004788

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Centros Academicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°126/17-CT, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANILO ALVES PINTO NAGEM, Matrícula
1510735, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA BIOMEDICA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 26 de Junho de
2017 a 30 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3849/2017.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor

Portaria n°126/17-CT, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os professores SAMAHERNI MORAIS DIAS, matrícula 2566657,
VINCENT PATRICK MARIE BOURGUET, matrícula 1748761, e DIOMADSON
RODRIGUES BELFORT, matrícula 2140683, para, sob a presidência do primeiro,
comporem Comissão de Avaliação de Redistribuição para a área de Eletrônica, do
Departamento de Engenharia Elétrica.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT
Portaria n°029/17- DEMAT, de 26 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula
1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Glória Do
Goitá/PE, no período de 26 de Junho de 2017 a 26 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3833/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe

Portaria n°030/17-DEMAT, de 26 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURÍCIO MHIRDAUI PERES, Matrícula
1652765, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Viagem a serviço, no país, em Glória Do
Goitá/PE, no período de 26 de Junho de 2017 a 26 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3832/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe

Portaria n°031/17-DEMAT, de 26 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FABIANA VILLELA DA MOTTA, Matrícula
1802888, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para participação em Banca, em Pelotas/RS, no
período de 10 de Julho de 2017 a 13 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3816/2017.

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 042/17–CCSA, de 16 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as
normas do processo seletivo de Professor Substituto.

Considerando o que consta do Edital nº 021/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 105, de
02 de junho de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores Josué Lins e Silva, SIGEPE nº 1528259, João Maria
Montenegro Ribeiro, SIGEPE nº 1692759, Luiz Vieira de Oliveira Sobrinho, SIGEPE nº
2198838, e na condição de suplente, Ermínio José Araújo de Carvalho, SIGEPE nº 349788,
todos lotados no Departamento de Ciências Contábeis/UFRN, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de Seleção encarregada do Processo Seletivo de Professor
Substituto do Magistério Superior, do Departamento de Ciências Contábeis, na área
de Contabilidade Intermediária e Societária, nos termos da Resolução e do Edital supra
indicados.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora

Portaria nº 043/17–CCSA, de 16 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as
normas do processo seletivo de Professor Substituto.

Considerando o que consta do Edital nº 021/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 105, de
02 de junho de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores Ermínio José Araújo de Carvalho, SIGEPE nº
349788, Atelmo Ferreira de Oliveira, SIGEPE nº 2241320, José Jailson da Silva, SIGEPE nº
5172295, lotados no Departamento de Ciências Contábeis e, na condição de suplente, Izabel
de Medeiros Coelho, SIGEPE nº 4687810, lotada no Centro de Ensino Superior do Seridó,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção encarregada do
Processo Seletivo de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de
Ciências Contábeis, na área de Gerencial, nos termos da Resolução e do Edital supra
indicados.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Portaria nº 044/17–CCSA, 16 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as
normas do processo seletivo de Professor Substituto.

Considerando o que consta do Edital nº 021/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 105, de
02 de junho de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores Izabel de Medeiros Coelho, SIGEPE nº 4687810, lotada no
Centro de Ensino Superior do Seridó, Pedro Lopes de Araújo Neto, SIGEPE nº
2049947, Vitor Branco de Holanda, SIGEPE nº 1149632, lotados no Departamento de
Ciências Contábeis/UFRN e, na condição de suplente, Antônio Sales Mascarenhas, SIGEPE
nº 347211, professor aposentado do Departamento de Ciências Contábeis/UFRN, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Seleção encarregada do Processo
Seletivo de Professor Substituto do Magistério Superior, do Departamento de Ciências
Contábeis, na área de Auditoria e Perícia, nos termos da Resolução e do Edital supra
indicados.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora

Portaria nº 045/17–CCSA, de 23 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta no art. 3º, §3º, da Resolução nº 08/2006 - CONSAD de
20 de abril de 2006;

R E S O L V E

Designar o servidor Fabiano Guedes da Silva, matrícula nº 1467037, como tutor do
servidor Israel Maria dos Santos Segundo, matrícula nº 3018390, ambos lotados na
Administração do CCSA.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Portaria nº 046/17–CCSA, de 23 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta no art. 3º, §3º, da Resolução nº 08/2006 - CONSAD de
20 de abril de 2006;

R E S O L V E

Designar o servidor Francisco Lopes Filho, matrícula nº 349694, como tutor da
servidora Keila Thaina da Silva, matrícula nº 2395866, ambos lotados na Administração do
CCSA.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Portaria nº 040/17-CCS, de 09 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de
março de 2013;

Considerando o que dispõe o Edital nº 021/2017-PROGESP;

Considerando solicitação do Memorando Eletrônico nº 3/2017 do Departamento de
Infectologia/CCS/UFRN;

R E S O L V E

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento de Infectologia, na área de
conhecimento Infectologia – 20h, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Profª Eliana Lúcia Tomaz do Nascimento – (UFRN) - (Presidente);

2) Profª Denise Vieira de Oliveira – (UFRN);

3) Prof. André Luciano de Araújo Prudente – (UFRN).

Suplente:

1) Profª Eveline Pipolo Milan – (UFRN).

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Portaria nº 041/17-CCS, de 13 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19
de março de 2013;

Considerando o que dispõe o Edital nº 021/2017;

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Educação
Física/CCS/UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Educação Física na área
de Pedagógica, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Prof. Jonatas de França Barros – (UFRN) (Presidente);
2) Profª Cynara Teixeira Ribeiro - (UFRN);
3) Profª Janete Lima de Castro - (UFRN).

Suplente:

1) Profª Eliana Costa Guerra – (UFRN).

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor

Portaria nº 042/17-CCS, de 16 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19
de março de 2013;

Considerando o que dispõe o Edital nº 021/2017;

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Pediatria/CCS/UFRN;

R E S O L V E

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento de Pediatria, na área de conhecimento Pediatria,
composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Profª Nadja de Sá Pinto Dantas Rocha – (UFRN) (Presidente);
2) Profª Ana Cristina Vieira de Melo - (UFRN);
3) Profª Maria do Socorro Teixeira do Amorim - (UFRN).

Suplente:

1) Prof. Leonardo Moura Ferreira de Souza – (UFRN).

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Portaria nº 043/17- CCS, de 19 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19
de março de 2013;

Considerando o que dispõe o Edital nº 021/2017;

Considerando o que dispõe no Memorando nº 040/17-DMC;

R E S O L V E

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento de Medicina Clínica, na área de
conhecimento ENDROCRINOLOGIA – 20h, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Profª Adriana Bezerra Nunes – (UFRN) - (Presidente);
2) Profª Maria de Fátima Paiva Baracho – (UFRN);
3) Prof. Vinicius Silva Costa – (UFRN).

Suplente:

1) Prof. Francisco das Chagas Rodrigues – (UFRN).

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor

Portaria nº 044/17-CCS, de 19 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19
de março de 2013;

Considerando o que dispõe o Edital nº 021/2017;

Considerando o que dispõe no Memorando nº 041/17-DMC;

R E S O L V E

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos,
para Professor Substituto do Departamento de Medicina Clínica, na área de
conhecimento REUMATOLOGIA – 20h, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Profª Elaine Lira Medeiros Bezerra – (UFRN) - (Presidente);
2) Profª Rosiane Viana Zuza Diniz – (UFRN);
3) Prof. Francisco Deoclécio Damasceno Rocha – (UnP).

Suplente:

1) Profª Maria José Pereira Vilar – (UFRN).

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Portaria nº 045/17-CCS, de 20 de Junho de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere Portaria
nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 4º da Resolução nº 124/2011-CONSEPE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a professora ELIENE SILVA ARAÚJO, mat. 2358823, para
constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Fonoaudiologia do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com mandato de 04 (quatro)
anos, a partir de 30 de junho de 2017.

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor

Portaria nº 046/17-CCS de 26 de Junho de 2017

O Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio
Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1063/2015-R, de 09 de junho de 2015;

R E S O L V E

Designar Prof.ª Dr.ª Maria Aparecida Dias, Adjunto IV – Classe C , matrícula
1714249, a Prof.ª Dr.ª Rosie Marie Nascimento de Medeiros, Associado I – Classe D,
matrícula 1672476, a Prof.ª Dr.ª Maria Isabel Brandão de Souza Mendes, Associado I –
Classe D, matrícula 1551552, e como membro consultor (tutor), o Prof. Dr. Allyson
Carvalho de Araújo, Adjunto III – Classe C, matrícula 1645961, para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Dr. Marcio
Romeu Ribas de Oliveira, Adjunto I – Classe A, matrícula 2145914, lotado no
Departamento de Educação Física.

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Vice Diretor

Departamento de Cirurgia - DCIR
Portaria n°016/17-DCIR, de 26 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIRURGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ITALO MEDEIROS DE AZEVEDO, Matrícula
1284210, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIRURGIA, para Para Participação em Competição Desportiva, no País, em Rio De
Janeiro/RJ, no período de 26 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3798/2017.

(a) Antonio Medeiros Dantas Filho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 35

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n°102/17-CERES, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula
1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO
CERES - CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 26
de Junho de 2017 a 29 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3801/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Portaria n°103/17-CERES, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IGOR FARIAS DE MEDEIROS, Matrícula
1747065, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de
Julho de 2017 a 10 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3848/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Unidades Suplementares - US
Escola de Música - EMUFRN

Portaria n°063/17-EMUFRN, de 23 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula
2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no
período de 27 de Junho de 2017 a 01 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3831/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 36

________________________________________________________

Instituto do Cérebro - ICE
Portaria nº 009/17-ICE, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro, e
considerando o que dispõe o art. 2º, §3º, da Resolução nº 083/2006-CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a docente KERSTIN ERIKA SCHMIDT, Professora Titular,
matrícula nº 1871878, para exercer a função de tutora do docente EDUARDO BOUTH
SEQUERRA, Professor Adjunto, matrícula nº 2394627, para acompanhamento do estágio
probatório.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor

Portaria nº 010/17-ICE, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro,

R E S O L V E

Art. 1º Localizar o servidor TARCISO ANDRÉ FERREIRA VELHO, matrícula nº
2183828, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Instituto do
Cérebro, desde 05 de janeiro de 2015, com carga horária semanal de 40 horas, em regime de
dedicação exclusiva.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Neurobiologia Molecular e Celular.

Descrição Das Atividades Frequência Tempo

Manipulação de pássaros e roedores e material biológico
(sangue, tecido, células em cultura de origem humana) D 2

Manipulação de substâncias químicas (toxinas) S 3

Manipulação de reagentes voláteis tóxicos S 4

Manipulação de drogas psicoativas S 2

Uso de material perfurocortante D 1

Uso de equipamento com luz ultravioleta D 1

Contato com preparações virais S 4

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 37

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n°149/17-FACISA, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA,
Matrícula 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 27 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3864/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n°150/17-FACISA, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIEN PERONI GUALDI, Matrícula
2211046, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em
Natal/RN, no período de 24 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3728/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Portaria n°151/17-FACISA, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KATYA ANAYA JACINTO, Matrícula
1760065, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Brasília/DF, no período de 14 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3746/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 38

________________________________________________________

Coordenador do Curso de Enfermagem - CCE
Portaria nº 002/17–CCE, de 26 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO CURSO DE ENFERMAGEM DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar o(a) professor(a), DEBORA DE ALMEIDA ALOISE, matrícula 3575538,
o servidor(a) FRANCISCO FRANCIENIO DOS SANTOS, matrícula 1319099, e o discente
DAMIÃO WELSON DE ARAÚJO, matrícula 2015035688, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão Eleitoral, com objetivo de elaborar as normas
complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do Coordenador e do Vice-
Coordenador do curso de ENFERMAGEM da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi –
FACISA.

(a) José Jailson de Almeida Júnior - Coordenador

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°1.101/17-EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS,
Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em Jerônimo
Monteiro/ES, no período de 09 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3865/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.102/1- EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS,
Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em Piracicaba / SP, no
período de 23 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3863/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 39

________________________________________________________

Portaria n°1.103/17- EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS,
Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em Sete Lagoas /
MG, no período de 02 de Julho de 2017 a 08 de Julho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3862/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.104/17-EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula
346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a
serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 27 de Junho de 2017 a 27 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3788/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.105/17-EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula
346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a
serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 29 de Junho de 2017 a 29 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3789/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 40

________________________________________________________

Portaria n°1.106/17-EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCONE GERALDO COSTA, Matrícula
1726100, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e
pesquisa, em Brasília/DF, no período de 28 de Junho de 2017 a 30 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3797/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.107/17-EAJ, de 26 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE
NETO, Matrícula 2668769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E
TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de
eventos, no país, em Brasília/DF, no período de 23 de Julho de 2017 a 04 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 3827/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

A N E X O S

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS

Convênio n° 5493.11.0316 – PONTA NEGRA FITNESS LTDA – ME / PONTA
NEGRA FITNESS

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 11 de maio de 2017

Vigência: 29/08/2016 a 28/08/2021

Convênio n° 5997.11.0317 – WALLACE SANTOS PEREIRA – ME / W P
GRAFICA E EDITORA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 09 de junho de 2017



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 41

________________________________________________________

Vigência: 09/06/2017 a 08/06/2022

Convênio n° 5934.11.0317 – MUNICIPIO DE MARCELINO VIEIRA /
MARCELINO VIEIRA GABINETE DO PREFEITO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 27 de abril de 2017

Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2022

Convênio n° 6002.11.0317 – ANOTE – EMPRESA NORTE RIOGRANDENSE
DE CONTEUDO EDITORIAL LTDA / NOVO JORNAL

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 19 de junho de 2017

Vigência: 19/06/2017 a 18/06/2022

Convênio n° 5908.11.0317 – CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO
RIO GRANDE DO NORTE / COREN RN

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 14 de junho de 2017

Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2022

Convênio n° 6001.11.0317 – WL ACADEMIA LTDA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 16 de junho de 2017

Vigência: 16/06/2017 a 15/06/2022

Convênio n° 5321.11.0316 – MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES / INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 09 de junho de 2017

Vigência: 09/06/2017 a 08/06/2022

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta de Graduação



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 42

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Retificar a Portaria n.º 1.138/17-R, de 07.06.2017, publicada no D.O.U. n.º 110, de
09.06.2017, Seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de ADRIANO
HENRIQUE DO NASCIMENTO RANGEL, matrícula n.º 2313454, de modo que onde se lê:
“com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º
23077.024637/2017-50.

Natal/RN, 21 de junho de 2017.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 328/PROGESP de 06/05/2016, publicada no BS nº 94 de 23/05/2016,
onde se lê: “SILVIA MARIA DINIZ MONTEIRO MAIA, vigência 29/02/2016”, leia-se
“SILVIA MARIA DINIZ MONTEIRO MAIA, vigência 21/02/2016”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 536/PROGESP de 29/10/2015, publicada no BS nº 215 de
18/11/2015, onde se lê: “RICARDO SILVEIRA NASAR, vigência 17/06/2015”, leia-se
“RICARDO SILVEIRA NASAR, vigência 01/05/2012”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Retificar a Portaria n.º 1.138/17-R, de 07.06.2017, publicada no D.O.U. n.º 110, de
09.06.2017, Seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de ADRIANO
HENRIQUE DO NASCIMENTO RANGEL, matrícula n.º 2313454, de modo que onde se lê:
“com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º
23077.024637/2017-50.

Natal/RN, 21 de junho de 2017.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 117 26.06.2017 Fls. 43

________________________________________________________

R E TI F I CA Ç Ã O

Na Portaria nº 064/PROGESP de 04/02/2015, publicada no BS nº 44 de 09/03/2015,
onde se lê: “PAULO ROGERIO DE OLIVIERA, vigência 17/12/2014”, leia-se “PAULO
ROGERIO SOARES DE OLIVEIRA, vigência 26/01/2014”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 117 – Contém 43 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E

	R E S O L V E
	Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	                                                  

	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	Nome
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	Nome
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	 

	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

	R E S O L V E

	Físicos - inspeção em ambientes laborais com a pre
	R E S O L V E

	Físicos - inspeção em ambientes laborais com a pre
	R E S O L V E

	Físicos - inspeção em ambientes laborais com a pre
	R E S O L V E

	Físicos - inspeção em ambientes laborais com a pre
	Portaria nº 040/17-CCS, de 09 de Junho de 2017
	Portaria nº 041/17-CCS, de 13 de Junho de 2017
	Portaria nº 042/17-CCS, de 16 de Junho de 2017
	Portaria nº 043/17- CCS, de 19 de Junho de 2017
	Portaria nº 044/17-CCS, de 19 de Junho de 2017
	Portaria nº 045/17-CCS, de 20 de Junho de 2017
	Portaria nº 046/17-CCS de 26 de Junho de 2017

